So che per parecchi di loro (ho già parlato con qualcuno) non sta bene l'« *atque membris* » (pag. 21, linea 6). Forse hanno anche ragione. Dirò anzi che io ero uno di quelli che non volevano che si aggiungessero quelle parole. Sarebbe bastato mettere « *cum Collegii Capite* », perchè se sono unito con il Romano Pontefice ineluttabilmente sono unito con tutti i membri dell'Episcopato in comunione con il Papa. Propono che si lasciasse fuori qui, perchè è già detto alla linea 25 della pagina precedente.

III

Altro punto. Qualcuno si formalizza perchè si trova (pag. 21, linea 13) « *una cum Capite* » invece che « *sub et cum Capite* ». Ma se

si considera il contesto, quello che precede e quello che segue, mi sembra fuori dubbio il Primato romano, tanto più che si dice: « et numquam sine hoc Capite », e si prosegue: « subiectum quoque supremæ et plenæ potestatis in universam Ecclesiam existit ».

Leggiamo tutto il brano (pag. 21, linea 7-15). « (F) Collegium autem seu corpus Episcoporum auctoritatem non habet, nisi simul cum Pontifice Romano, successore Petri, ut capite eius intellegatur. Romanus enim (G) Pontifex habet in Ecclesia, vi muneris sui (H), plenam, supremam (I) et universalem potestatem. Ordo autem Episcoporum, qui Collegio Apostolorum in magisterio et regimine pastorali succedit, immo in quo corpus apostolicum continuo perseverat, una cum Capite suo Romano Pontifice, et numquam sine hoc capite, subiectum quoque supremæ et plenæ potestatis in universam Ecclesiam existit (L) ».

Qui c'è un punto delicato, e, se credono, vorrei dare un fraterno suggerimento. Non sappiamo se il Santo Padre consiglierà ai Padri di pronunciarsi non sul testo ma su una proposizione che contenga la dottrina del testo. Faccio delle ipotesi, perchè pare che si potrà essere invitati ad esprimere il suffragio su alcuni numeri già discussi dai Padri ed emendati dalla Commissione Teologica, mentre sulla Collegialità può darsi che il Santo Padre voglia che si discuta ancora una volta.

Nel caso che venissimo invitati a precisare il nostro pensiero suggerirei di tener presenti le righe appena lette.

Da « Collegium autem » fino a « intellegatur », nulla da dire.

Da « Romanus enim » fino a « potestatem », c'è da dire che non si è creduto inserire la parola « Vicario » perchè si è deciso di mantenere uno stile biblico. Il « vi muneris sui », suggerito anche da qualche Padre italiano, mi pare che sia la frase più espressiva, perchè significa che il Papa ha una potestà suprema personale, e quindi verticale, in rapporto a Cristo, non principalmente in rapporto al Collegio.